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24 listopada 2017

Uśmiechnięci seniorzy integrowali się we Włoszczowie

Ponad 450 seniorów z powiatu jędrzejowskiego oraz włoszczowskiego bawiło się na
kolejnym z cyklu wydarzeń „Uśmiech Seniora” organizowanym przez Urząd Marszałkowski
Województwa Świętokrzyskiego. Tym razem impreza zawitała do Włoszczowy. 23 listopada
w Powiatowym Centrum Kulturalno-Rekreacyjnym we Włoszczowie było głośno od śpiewów i
wspólnej zabawy. Seniorzy otrzymali także garść praktycznych informacji np. jak dbać o
zdrowie i uważać na oszustów. Z seniorami integrowali się: marszałek województwa
świętokrzyskiego Adam Jarubas, radna Sejmiku Bogusława Wypych, doradca marszałka do
spraw seniorów Jerzy Pyrek, burmistrz Włoszczowy Grzegorz Dziubek, starosta powiatu
włoszczowskiego Jerzy Suliga oraz dyrektor Biura Komunikacji Społecznej Urzędu
Marszałkowskiego w Kielcach Dariusz Detka.
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– Doceniamy Wasze inicjatywy, które podejmujecie w klubach seniora, na uniwersytetach, w
kołach gospodyń wiejskich, czy stowarzyszeniach. Cieszymy się, że możemy także dodać coś
od siebie, jak np. Świętokrzyską Kartę Seniora, powstający system teleopieki – zwrócił się do
seniorów marszałek Adam Jarubas.

Burmistrz Włoszczowy Grzegorz Dziubek podkreślił, że gmina jest otwarta na potrzeby osób
starszych: – Oferujemy dla Państwa Kartę Seniora, zamierzamy powołać Gminną Radę
Seniorów, a we wtorek otwieramy Klub Seniora we Włoszczowie. Dziękujemy za Waszą
aktywność, kreatywność oraz wskazówki – mówił Grzegorz Dziubek.

– Jesteśmy zaszczyceni, że możemy czerpać z Waszej wiedzy doświadczenia i dorobku.
Życzymy Wam zdrowia i energii na dalsze działania oraz inicjatywy – dodał zwracając się do
seniorów Jerzy Suliga, starosta włoszczowski.  

W radosny klimat wprowadził uczestników występ zespołu „Passionata” z Klubu Seniora
działającego przy ul. Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Kielcach. Grupa ostatnio otrzymała od
marszałka Adama Jarubasa grawerton z podziękowaniami za promowanie Ziemi
Świętokrzyskiej.

Karol Bator, rzecznik prasowy Komendy Powiatowej Policji we Włoszczowie uświadamiał
seniorów na jakie zagrożenia mogą się natknąć. Ostrzegał przed oszustwami oraz zachęcał,
aby zgłaszali takie sytuacje. – Porozmawiajcie o tym ze swoimi sąsiadami, znajomymi,
których tutaj nie ma. Zależy nam, abyście byli świadomi oraz przygotowani na różne,
niebezpieczne sytuacje – mówił asp. Karol Bator.

Kabaret  LEJDIS z Koła Gospodyń Wiejskich w Motycznie to wybuchowa mieszanka energii
oraz poczucia humoru. Panie zadebiutowały na początku roku na „Zapustach”  gminnych z
udziałem wszystkich KGW, które odbyły się w Kurzelowie. Ich występy ubarwiają pikniki
rodzinne, a grupa jest zapraszana na sceny sołectw gminy Włoszczowa.

Nie brakowało chętnych do udziału w konkursie „Jaka to melodia”. Główną nagrodą w
muzycznej rywalizacji był weekend dla dwóch osób w największym uzdrowisku w regionie –
Uzdrowisku Busko-Zdrój, które ufundowało pobyt dla zwycięzców. Konkurs wygrała Anna
Kałka z Uniwersytetu Trzeciego Wieku z Jędrzejowa, która do uzdrowiska wybierze się z
mężem. – Bardzo się cieszę z wygranej oraz z tej dzisiejszej, wielkiej integracji. Na takie
wydarzenia nie trzeba nas seniorów namawiać – mówiła Anna Kałka.

Uzdrowisko Busko-Zdrój podczas wydarzenia miało także swoje stoisko, na którym
uczestnicy częstowali się mineralną wodą “Buskowianką” oraz zapoznali się z ofertą
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słonecznych kosmetyków na bazie naturalnych substratów leczniczych: wody siarczkowej,
solanki jodkowej oraz borowiny.

Chór „Niezastąpieni” podbija serca publiczności bogatym repertuarem pieśni religijnych,
patriotycznych, rozrywkowych, harcerskich, biesiadnych. I tak było tym razem. Ich występ
zachęcił publiczność do wspólnego śpiewania. Chór pod kierownictwem Mieczysława Króla
istnieje 30  lat,  angażuje się w życie własnego środowiska, regionu, a także poza granicami
województwa. Bierze udział we wszelkiego rodzaju uroczystościach państwowych i
kościelnych, takich jak akademie, koncerty charytatywne, dożynki itp.

Dariusz Bernatek na scenie czuje się „jak ryba w wodzie”. Swoim pięknym głosem
oczarował publiczność wykonując przeboje Czesława Niemena i Stana Borysa.

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Czarncy w gminie Włoszczowa na barwnym stoisku
prezentowały: rękodzieło, haftowane serwety oraz świąteczne ozdoby.  Fundacja
Perspektywy i Rozwój z Sędziszowa, która wspiera politykę senioralną na terenie powiatu
jędrzejowskiego zaprezentowała efekty warsztatów rękodzieła, w których uczestniczyli
seniorzy: haftowane obrazy, świece z wosku pszczelego, biżuteria z filcu, haftowane obrazy,
ozdoby z bibuły.

Był kącik urody Elżbiety Borowskiej, właścicielki Atelier Piękna, gdzie panie otrzymały
szereg praktycznych porad.

Nie zabrakło stoisk, na których promowano profilaktykę. Pielęgniarki z Zespołu Opieki
Zdrowotnej we Włoszczowie mierzyły ciśnienie krwi i poziom cukru, a panie ze
Stowarzyszenia „Amazonki” w Sędziszowie mówiły jak dbać o piersi, sprawdzać je i
badać. Informacji o nowo powstałym Hospicjum Stacjonarnym we włoszczowskim szpitalu
udzieliła ordynator placówki Joanna Śpiechowicz.

Wydarzenie zakończył występ Kapeli Włoszczowskiej, która zaprosiła wszystkich na
potańcówkę oraz przygrywała do ostatniego tancerza.  

Każdy uczestnik otrzymał upominek ze specjalnie wydanym przez Urząd Marszałkowski w
Kielcach kalendarzem „Świętokrzyskie dla seniorów”.

Gospodarzami „Uśmiechu Seniora” we Włoszczowie byli: marszałek województwa
świętokrzyskiego Adam Jarubas, , burmistrz Włoszczowy Grzegorz Dziubek, starosta
powiatu włoszczowskiego Jerzy Suliga.
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